
 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.030  3 Sexta-feira, 01 DE JULHO DE 2022

PROGRAMA/ORGÃO FONTE 2º QUADRIMESTRE - 2022
MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

Desenvolvimento Urbano - Habita-
ção, Saneamento  e Mobilidade 0,00 0,00 2.368.410,84 0,00 2.368.410,84

SEDOP
 0101 0,00 0,00 2.368.410,84 0,00 2.368.410,84

Educação Básica 0,00 0,00 500.000,00 0,00 500.000,00
SEDUC

 0102 0,00 0,00 500.000,00 0,00 500.000,00
Educação Profissional e Tecnológica 0,00 0,00 100.000,00 0,00 100.000,00

SECTET
 0101 0,00 0,00 100.000,00 0,00 100.000,00

Esporte e Lazer 0,00 0,00 850.587,77 0,00 850.587,77
SEDOP

 0101 0,00 0,00 850.587,77 0,00 850.587,77
Governança Pública 0,00 0,00 976.477,16 0,00 976.477,16

SEDOP
 0101 0,00 0,00 976.477,16 0,00 976.477,16

Indústria, Comércio, Serviços e 
Turismo 0,00 0,00 500.000,00 0,00 500.000,00

SEDOP
 0101 0,00 0,00 500.000,00 0,00 500.000,00

Infraestrutura e Logística 0,00 0,00 13.049.556,95 0,00 13.049.556,95
SETRAN

 0101 0,00 0,00 13.049.556,95 0,00 13.049.556,95
Saúde 0,00 0,00 1.140.000,00 0,00 1.140.000,00

FES
 0101 0,00 0,00 350.000,00 0,00 350.000,00

SESPA
DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES

 0101 0,00 0,00 790.000,00 0,00 790.000,00

FONTE 2º QUADRIMESTRE - 2022
MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

0101 - RECURSOS ORDINARIOS                                         0,00 0,00 18.985.032,72 0,00 18.985.032,72
0102 - EDUCAÇÃO - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 0,00 500.000,00 0,00 500.000,00

TOTAL 0,00 0,00 19.485.032,72 0,00 19.485.032,72

Protocolo: 823361

PORTARIA Nº 0189/GS, DE 01 DE JULHO DE 2.022.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto nº. 0593 de 15.02.80.
Considerando os termos do Processo Eletrônico nº. 2021/1292633.
RESOLVE:
Redistribuir, “ex-officio”, da Polícia Civil do Estado do Pará, para a Secreta-
ria de Estado de Planejamento e Administração - SEPLAD, o servidor JOSE 
EDSON BRAZAO FERREIRA, matrícula 57212522/1, cargo de Técnico em 
Gestão Pública, a contar da data da publicação. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 01 de 
julho de 2.022.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 822913

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

Convênio n° 67/2022
Processo: 2021/856455
Objeto: Revitalização do Hospital Municipal de São João do Araguaia
Data de Assinatura: 01/07/2022 
Vigência: 01/07/2022 a 30/06/2023
Dotação Orçamentária: 8289; Elemento de Despesa: 444042; Fontes de 
Recurso: 0103 / 0303 / 0101 / 0301.
Valor Total: R$ 3.000.000,00
Valor Concedente: R$ 2.880.000,00
Valor Contrapartida: R$ 120.000,00
Convenente: Prefeitura Municipal de São João do Araguaia
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Rômulo Rodovalho Gomes – 
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 822877
..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

Convênio n° 65/2022 – SEDAP
Processo Nº 2022/375570 
Concedente: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca.
Objeto: Aquisição de insumos e serviços para fomento às ações de assis-
tência técnica aos agricultores aderidos ao programa Territórios Sustentá-
veis, no Município de Chaves 

Representante do Município: JOSÉ RIBAMAR SOUZA DA SILVA 
Data de assinatura: 29/06/2022.
Valor Total: R$ 526.265,15(quinhentos e vinte e seis mil, duzentos e 
sessenta e cinco reais e quinze centavos) 
Contrapartida: R$25.060,25 (vinte e cinco mil, sessenta reais e vinte e 
cinco centavos).
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8705, Elemento de Despe-
sa: 334041 / 444042, Fonte de Recursos: 0101, Função Programática: 
20.608.1491.8705. 
Prazo de Vigência: 01/07/2022 à 30/06/2023.
Convenente: Município de chaves, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
04.888.111/0001-37.
Endereço: Av. Marechal Deodoro, 47, Centro, CEP: 68.880-000, Estado do 
Pará. Ordenador de Despesas: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS.
Convênio n° 66/2022 – SEDAP
Processo nº 2022/369606.
Concedente: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca.
Objeto: Transferência voluntária de recursos para Aquisição de insumos e 
serviços para fomento às ações de assistência técnica aos agricultores ade-
ridos ao programa Territórios Sustentáveis, no Município de Abaetetuba.
Representante do Município: FRANCINETI MARIA RODRIGUES CARVALHO.
Data de assinatura: 30/06/2022.
Valor Total: R$ 1.120.165,55 (um milhão, cento e vinte mil, cento e ses-
senta e cinco reais e cinquenta e cinco centavos).
Contrapartida: R$ 101.835,05 (Cento e um mil, oitocentos e trinta e cinco 
reais e cinco centavos).
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8705, Elemento de Despe-
sa: 334041 / 444042, Fonte de Recursos: 0101, Função Programática: 
20.608.1491.8705.
Prazo de Vigência: 01/07/2022 à 30/06/2023.
Convenente: MUNICÍPIO DE ABAETETUBA, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 
05.105.127/0001-99.
Endereço: R. Siqueira Mendes, Nº 1359, Bairro: Centro, CEP 68.440-000, 
no Município de Abaetetuba, Estado do Pará.
Ordenador de Despesas: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS.
Convênio n° 74/2022 – SEDAP
PROCESSO Nº 2022/626221
Concedente: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca.
Objeto: Transferência voluntária de recursos para Aquisição de insumos 
e serviços para fomento às ações de assistência técnica aos agricultores 
aderidos ao programa Territórios Sustentáveis, no Município de Belém.
Representante do Município: EDMILSON BRITO RODRIGUES
Data de assinatura: 30/06/2022.
Valor Total: R$ 2.198.018,68 (Dois Milhões, Cento e Noventa e Oito Mil, 
Dezoito Reais e Sessenta e Oito Centavos).
Contrapartida: R$ 199.819,88 (Cento e Noventa e Nove Mil, Oitocentos e 
Dezenove Reais e Oitenta e Oito Centavos).
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8705, Elemento de Despesa: 
334041 / 444042, Fonte de Recursos: 0101/0301, Função Programática: 
20.608.1491.8705.
Prazo de Vigência: 01/07/2022 a 30/06/2023.


